ATA 014/2021

No dia cinco do mês de agosto, do ano de dois mil e vinte e um, na sede da Câmara

Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul, às dezenove

horas, reuniram-se os vereadores Cidiane Spada Zabot, Ari Faccio, Fabio Nicolodi,

Alex Burille, Jair Campagnolo, Celso Tedesco, Morgan Darrif e Fabiana Martello,
representantes do Poder Legislativo Municipal, na décima terceira sessão ordinária do

ano legislativo de 2021. Verificado o número legal, a Vereadora Cidiane Spada Zabot,

Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições legais que lhe confere o Regimento

Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, agradeceu a presença

dos vereadores e aos demais na Casa, declarando abertos os trabalhos legislativos. Em

seguida, a Presidente Cidiane passou a palavra ao Secretário da Mesa da Câmara de

Vereadores, Vereador Fábio Nicolodi, para a leitura das correspondências recebidas. O

secretário Fábio leu a Ata nº 013/2021, e colocada em discussão, a Ata foi aprovada por

unanimidade após realizadas as modificações solicitadas pelos edis. A Presidente

solicitou ao Secretário da Mesa Diretora, vereador Fábio, para que fizesse a leitura da nº

Pauta 014/2021, constando as seguintes proposições: Projeto com pedido de regime

de urgência: Sem projetos em regime de urgência. Matéria em segunda discussão:

Sem projetos em matéria de segunda discussão. Matéria em primeira discussão:

Projeto de Lei n⁰ 040/2021 – “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio

2022/2025 e dá outras providências”. Indicações: Sem indicações. Demais

proposições: Sem demais proposições. A pauta da sessão ordinária do dia foi colocada

em discussão, votada e aprovada com o Projetos de Lei nº 040/2021 em matéria de

segunda discussão. O Secretário Fábio fez a leitura da justificativa do Projeto de Lei nº

040/2021.  O projeto foi baixado para ser discutido e votado em próxima sessão.  Na

sequência, a Presidente da Casa, deixou a palavra ao vereador que dela quisesse fazer

uso no espaço da tribuna livre para fazer as suas manifestações e/ou reivindicações.

Com a palavra, o Vereador Morgan cumprimentou a todos os presentes na Casa e aos

ouvintes da Rádio Cidade. Parabenizou a colonos e motoristas pela passagem de seu

dia, comemorado em 25 de julho, e encerrou agradecendo pelo espaço concedido na

Tribuna. A Presidente Cidiane encerrou o espaço da Tribuna Livre falando sobre os seus

direitos como representante maior da Casa Legislativa, suas atribuições e normas que

são aplicadas de acordo com o que rezam o art. 66 do Regimento Interno da Casa

Legislativa e o art. 22 da Lei Orgânica Municipal. Destacou também sobre o episódio

ocorrido durante última sessão ordinária da não observância das regras de conduta

pública por parte do colega vereador Morgan Darrif, que adotou procedimento

considerado compatível com falta de decoro parlamentar. O fato motivou advertência

verbal ao colega vereador no plenário da Câmara, registrada em áudio. Nada mais

havendo a tratar, a Senhora Presidente, convocou a todos os seus colegas vereadores

para a sessão ordinária a ser realizada no próximo dia 19 de agosto de 2021, quinta-

feira, neste mesmo local, com início às dezenove horas, e em nome de DEUS, encerrou

a sessão. –XXXXXXX–

     Cidiane Spada Zabot  Eduardo  Fernandes

     Vereadora Presidente  Auxiliar Legislativo